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Annotatsiya: Tadqiqotda O’zbekistonning shaharlaridagi sanoat  binolari arxitekturasining shakllanish 

jarayonlari va rivojlanish bosqichlari haqidagi muammolar ko’rilgan. Sanoat binolari arxitekturasini shakllanishidagi 

muammolar, ularning loyixaviy takomillashtirish yo’llari, sanoat binolariga qoyiladigan asosiy talablar ochib berilgan 

va ilmiy loyihaviy asoslar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: Sanoat binolari va korxonalari, erkin iqtisodiy zonalar, tayyor transport omborlari, konstruktiv yechimlar, 

texnologik jarayon, texnik talablar. 

 

Kirish. Jahon standartlariga javob beradigan va dunyo bozorlarida talab qilinadigan mahsulot ishlab chiqarish uchun xorijiy 

investitsiyalarni, birinchi galda, to’g’ridan-to’g’ri investitsiyalarni jalb etish bo’yicha qulay shart-sharoitlar yaratish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Hozirgi vaqtda mazkur vazifalarni amalga oshirishda erkin iqtisodiy hududlar yetakchi o’ringa ega.  

Shu boisdan dunyoning aksariyat davlatlari, xususan, Xitoy, AQSh, Fransiya, Janubiy Koreya, Meksika, Vengriya, Bolgariya kabi 

mamlakatlar misolida hududning geografik va boshqa qulayliklaridan kelib chiqqan holda aytish mumkinki, bugungi kunda erkin 

iqtisodiy hududlarni tashkil etish zaruriyat va an’anaga aylangan. Chunki, bunday hududlarni tashkil etishdan asosiy maqsad 

mintaqani jadal ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish uchun mamlakat va chet el kapitalini, istiqbolli texnologiya hamda boshqaruv 

tajribasini jalb etish orqali uning sanoat salohiyatini, ishlab chiqarish, transport-tranzit va ijtimoiy sohani rivojlantirish barobarida, 

zamonaviy bozor infratuzilmalarini tashkil etishdan iboratdir. Arxitektura odamlarning maishiy-turmushi va mehnat jarayonlarini 

fazoviy jihatdan tashkillashtiradi, shuning uchun binolarning shu funksiyalarga va shunday faoliyatlarga mos kelishi ularning asosiy 

va birlamchi sifatini belgilab beradi. Binolar funksional xarakteristikalarining turli-tumanligi faqatgina inson va jamiyat 

ehtiyojlarining murakkabligi hamda xilma-xilligini, joyning tabiiy o’ziga xos jihatlarini va ilmiy-texnik rivojini aks ettirishi 

bilangina belgilanmaydi. Binoning o’z vazifasiga mos kelishi, uning qulayliklari haqidagi tasavvurlar vaqt o’tshi bilan sezilarli 

darajada o’zgarib boradi, shu sababli binolarning yangi talablarga moslashuvchanlik darajasi ularning eng muhim sifatlaridan biridir. 

Arxitekturaviy asar nafaqat manfaatdorlikni, balki badiiy go’zallikni ham o’zida mujassamlashtiradi[1]. Arxitektura - bu insonga 

ta’sir o’tkazishi bo’yicha eng ko’hna va eng ahamiyatli san’at turlaridan biridir. Arxitekturaning shakl-shamoyili inson his-

tuyg’usiga ta’sir ko’rsatadi, arxitektura inson uchun zarur bo’lgan ham moddiy va ham ma’naviy ehtiyojlarning keng spektrini 

qoniqtiradi. Arxitekturadagi go’zallik va maqsadga muvofiqlik shakl hosil qilishning yagona jarayonida yaratiladi. Arxitekturaviy 

asarning maqsadga muvofiqligi nafaqat uning texnik talablarga mos kelishi bilan aniqlanadi, balki u jamiyat tomonidan qo’yilgan 

vazifalarning butun bir kengligini to’la qonli ziddiyatli hal etishni nazarda tutadi. Shunday ekan biz olib borayotgan tadqiqotimizda 

ham sanoat binolarining badiiy yechimi, texnik talablarga mosligi aniqlangan. 

Asosiy qism. Erkin iqtisodiy hududlar hozirga kelib to’xtovsiz rivojlanmoqda. Rivojlanish oddiydan murakkabga, arzon va tez 

sotiladigan variantdan ko’p tarmoqli va kapital talab qiluvchiga o’tib bormoqda. Zamonaviy jahon tajribasida 30 ga yaqin erkin 

iqtisodiy hududlarning turlari mavjud bo„lib, ulardan ko’p ulushga ega bo’lganlar bu bojxona hududlari, to’lovlar olib tashlangan 

hududlar, bojxona erkin hududlari, erkin eksport hududlari, erkin eksportga mo’ljallangan ishlab chiqarish hududlari, erkin ishlab 

chiqarish hududlari, iqtisodiy barqarorlik hududlari, o’zaro tadbirkorlik hududlari, texnika-iqtisodiy rivoljantirish hududlari, fan-

sanoat parklari va boshqalar iqtisodiyotda muhim ahamiyat ega kasb etib kelmoqda.  

O’zbekistonda ham iqtisodiyotni yuqori darajada rivojlantirish maqsadida mamlakatimizda erkin iqtisodiy hududlarni tashkil etish 

va ular faoliyatini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. O’zbekistonda erkin iqtisodiy hududlar faoliyati 1996-yil 25-aprelda 

qabul qilingan “Erkin iqtisodiy zonalar to’g’risida”gi O’zbekiston Respublikasi Qonuni bilan tartibga solinadi. Mamlakatimizda 

erkin iqtisodiy hududlarni rivojlantirish, ularning faoliyatini kengaytirish oldimizda turgan eng muhim vazifalardan hisoblanadi. 
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Zero, erkin iqtisodiy hududlar milliy iqtisodiyotni alohda mintaqalar darajasida rivojlantirish bilan birga, ularning jahon 

iqtisodiyotiga integratsiyasini va xalqaro raqobatbardoshligini ta‟minlashda hamda boshqa bir qator dolzarb masalalarning ijobiy 

hal etilishida muhim ahamiyat kasb etadi. Oʻzbekiston Respublikasini 2017-2021 – yillar davomida rivojlantirishning Harakatlar 

strategiyasi ishlab chiqilgan va ushbu stategiya beshta ustuvor yoʻnalishdan iborat. Mazkur beshta yoʻnalish bosqichma – bosqich 

amalga oshiriladi va har bir bosqichi boʻyicha yil nomlanishidan kelib chiqqan holda alohida bir yillik davlat dasturini tasdiqlashni 

nazarda tutadi[2]. Harakatlar strategiyasining toʻrtinchi bosqichi ijtimoiy sohani rivojlantirishga yoʻnaltirilgan aholi bandligi va real 

daromadlarini izchil oshirib borish, ijtimoiy himoya va sogʻligini saqlash tizimini takomillashtirish, xotin – qizlarning ijtimoiy – 

siyosiy faolligini oshirish, arzon uy – joylar barpo etish, yoʻl – transport, muhandislik – kommunikatsiya va ijtimoiy infratuzilmalarni 

rivojlantirish hamda modernizatsiya qilish boʻyicha maqsadli dasturlarni amalga oshirish, ta’lim, madaniyat, ilm – fan, adabiyot, 

san’at va sport sohalarini rivojlantirish, yoshlarga oid davlat siyosatini takomillashtirishni nazarda tutadi.  

Аrхitеkturа qаdimdаn mа’lum bo‘lib, funksiоnаl vаzifаlаrgа хizmаt qilishdаn tаshqаri, jаmiyatdа mаvjud g‘оyalаrni tаshkil 

ettirishgа, dаvlаt vа jаmоаt ehtiyojlаrini qоndirishgа intilgаn. Bu o‘rindа bоbоkаlоnimiz Sоhibqirоn Аmir Tеmurning “Bizning 

qudrаtimizdаn shubhаng bo‘lsа, biz yarаtgаn binоlаrgа bоq”, –dеgаn mаshhur so‘zlаrini eslаtish kifоya[3]. Yoki Sаmаrqаnddаgi 

Rеgistоn mаydоnigа tаshrif buyurgаn hаr bir kimsа, kim bo‘lishidаn qаt’iy nаzаr, оsmоno‘pаr minоrа vа kоshinkоr pеshtоqlаrgа 

tikilgаnidа, hаyolidаn mаzkur оbidаlаrni qurgаn mе’mоr vа ustаlаrning istе’dоdi vа mаhоrаti, ulаrni qurishgа buyurgаn 

hukmdоrlаrning qudrаti to‘g‘risidаgi fikrlаr o‘tishi shubhаsizdir. O‘zbеkistоn Rеspublikаsi mustаqillikkа erishgаnidаn so‘ng bоshqа 

sоhаlаrdа bo‘lgаni kаbi mе’mоrlikdа hаm kаttа o‘zgаrishlаr ro‘y bеrdi.  

Mustаqillikkа erishilgаndаn kеyin tаriхdа birinchi mаrоtаbа 1995 yildа “Аrхitеkturа vа shаhаrsоzlik” bo‘yichа O‘zbеkistоn 

Rеspublikаsining Qоnuni qаbul qilindi. Bu qonun zamirida mustaqilligimizning dastlabki yillaridan boshlab oshqa sohalar kabi 

arxitektura va shaharshozligimizga yuksak etibor deb bilaman. Shu boisdan ham shahar aholi punktlari yaqin joylarda sanoat 

binolarini loyihalash, aholini ish bilan ta’minlashga katta etibor qaratildi. Shaharlarda har xil sanoat binolarini qurish, loyihalash, 

atrof muhitga moslashtirish tajribalari amalga oshirila boshlandi[4]. 

Sanoat binolari va inshootlarini loyihalash, qurish va ulardan foydalanishda ularga bir qancha iqtisodiy talablar qo‘yilib, ularni 

qurishga kam mablag‘ sarflab, ularni arzon, tejamli qilib loyihalash zarurdir. Shu maqsadda, loyihalashda oldindan bir necha 

variantda reja va konstruktiv yechimlar ishlab chiqilib, ularni solishtirgandan so‘ng eng arzon va foydalisi olinadi. Bino va 

inshootlarning narxlariga ularning joylashish o‘rni, mahalliy qurilish buyumlaridan ularni qurishda samarali foydalanish 

imkoniyatlarini, transport xizmatlariga ketadigan harajatlar singari omillar ta’sir qiladi[5]. Bulardan tashqari industrial, har 

tomonlama mexanizastiyalashgan usullar bilan yig‘ma qurilmalardan binolarni qurish bino narxlarini kamaytirishga va ulardan 

foydalanish davrida kam chiqimli bo‘lishga olib keladi. Bu o‘rinda loyihalashda kompyuterlarni ishlatish va ularni yordamida 

samarali loyihalar takomillashtirildi.  

Arxitekturaviy va badiiy loyihalashga binoning ichki va tashqi ko‘rinishi, pardoz ishlari hamda binolarni ahamiyatiga ko‘ra tashqi 

va ichki tuzilishlari odamlarning estetik talablariga javob bera olishi tushiniladi. Bu talablarga ko‘ra yirik sanoat arxitektura ansambli 

majmua qurilishi ko‘zga yaxshi tashlanuvchi bo‘lishi kerak.  

 

Kichik sanoat hududining arxitekturaviy yechimi 
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Har qanday sanoat binolarining hajmiy-tarhiy, loyihaviy yechimlari binoda joylashgan texnologik jarayon harakteriga bog‘liq 

bo‘ladi[6]. Texnologik jarayon ishlab chiqarish–texnologik sxemasiga asosan aniqlanib, unda ma’lum bir ketma–ket tayyor 

mahsulotni tayyorlashda ko‘zda tutilgan dastgoh va ularning joylashish harakteri, ichki ko‘tarma transport jihozlari ko‘rinishi va 

yuk ko‘tarish qobiliyati, nomenklaturasi, xonalar o‘lchami (katta–kichikligi) va ketma–ket joylashganligi, ichki harorat, namlik 

darajasi va boshqalarga bog‘liq bo‘ladi. Texnologik sxema xom materiallarning kelib tushish joylari, ishlab chiqarish chiqindilarini 

tashlash, muhandislik tarmoqlarini joylashtirish va o‘tkazish joylarini ko‘rsatadi. Ishlab chiqarishni avtomatlashtirishda texnologik 

sxema avtomat yo‘llarining joylashishi va buyumlarga ishlov berish va uni yig‘ishdagi turli xildagi operastiyalar bajarilishini ko‘zda 

tutadi. Korxona bosh rejasida bino va inshootlarning o‘zaro joylashishi, ular orasidagi masofalar va boshqalar butun korxona 

texnologik sxemasi uzviy bog‘langan bo‘ladi. 

Sanoat binolari va inshootlarini loyihalashda to‘rtta asosiy masala birgalikda hal qilinadi: 1. Muvofiqligiga ko‘ra ko‘zda tutilgan 

texnologik jarayonga ko‘proq javob beruvchi bino va inshootlar hajmiy-tarhiy sxemasini yaratish. 2. Muhandislik–konstruktiv 

yechimlari – hozirgi zamon qurilish materiallari va konstruksiyalarini ko‘plab bino va inshshotlarni talab darajasida mustahkamlik 

va ustuvorligini ta’minlash. 3. Arxitektura–badiiylik darajasi–bino va inshshotlarning va butun korxona ansamblining arxitekturaviy 

ko‘rinishi birgalikda badiiylik talablariga javob berishi. 4. Iqtisodiy masalada–bino va inshootlarni qurish va ishlatish chog‘ida 

chiqimlari minimal miqdorda bo’lishi kerak. 

 

Urgut erkin iqdisodiy zonasidagi tikuchilik korxonasining umumiy ko’rinishi. 

Muvofiqlik talablari –bu binoni o‘z vazifasiga mos, muvofiq kelishi va bino ichida texnologik dastgohlarni qulay joylashishi, binoni 

ekspluatatsiya talablariga javob berishi, xizmat muddati, hajmiy-tarhiy yechimlari va boshqalarni o‘z ichigi oladi. Binolarga 

qo‘yilgan texnik talablarda esa bino konstruksiyalarining ustuvorligi, uzoq muddat ishlatilishi, yong‘inga qarshi chora va tadbirlar 

hamda binoni industrial usullar bilan qurish tushuniladi. Arxitektura badiiylik talabiga ko‘ra, bino chiroyli, hashamatli ko‘rinishga 

ega bo‘lishi va shu bilan birgalikda kishilar talab ehtiyojlarini to‘la qondirishi tushiniladi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki har qanday sanoat binolari vaqt o’tishi bilan talab va taklifga qarab ishlab chiqarish salohiyatini 

oshirib boradi va shu bilan birga moshlashuvchanlik talablarini ham chetda qoldirmaydi.  

Sanoat hududlarining hozirgi kundagi rivojlanish ko‘lamiga ko‘ra binolarni nisbatan ishlab chiqarish texnologiyasini o‘zgartirishga 

oson moslashadigan yoki arxitektura – qurilish qismini o‘zgartirmasdan ichiga har xil ishlab chiqarishni joylashtirishni 

ta’minlaydigan binolarni ishlatish qulay hisoblanadi. Bunday binolarni nomini universal yoki moslashuvchan deb ataladi. 

O’zbekistonning sanoatlashgan hududlarida hozirgi kunda bunday komplekslar keyingi o’rinlarda “Erkin iqtisodiy zonalar” deb 

yuritilib, ularning arxitekturaviy badiiy qiyofasi takomillashtirilib, shaharsozlik tizimidagi oz o’rnini mustahkamlanmoqda.  
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